
 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2024 - INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024  

 

LICITAÇÃO: Contrato nº 030/2024, resultado da Inexigibilidade nº 004/2024, deflagrado do Processo Administrativo n.º 

006/2024.  

LOCATÁRIAS: Prefeitura Municipal de Riacho de Santana-Bahia e Secretaria Municipal de Assistência Social. 

LOCADORA: Luciene de Castro Barbosa, inscrita no CPF sob o n° 113.375.915-72. 

 
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel localizado no endereço Rua Francisco Alves Pereira, n° 32, bairro 

Centro, no município de Riacho de Santana-BA, CEP 46.470-000, de propriedade da Sra. Luciene de Castro Barbosa, 
inscrita no CPF sob o n° 113.375.915-72, para abrigar as instalações do CMDCA (Conselho Municipal do Direito da 
Criança e do Adolescente) e do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, órgão Municipal responsável por zelar 
pelos direitos da Criança e do Adolescente. 
 

OBJETO DO ADITIVO:  

Parágrafo Primeiro: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Contrato Administrativo nº 030/2024, 

firmado entre a Prefeitura Municipal de Riacho de Santana-Bahia e a locadora Luciene de Castro Barbosa, inscrita no 

CPF sob o n° 113.375.915-72, na data de 18/04/2024, conforme possibilidades previstas no art. 107 da Lei 14.133/2021 

e nos termos previstos na Cláusula Quinta do instrumento contratual, que possibilita a prorrogação do mesmo. 

A Cláusula Quinta do instrumento contratual que dispõe sobre o PRAZO passa a viger a partir deste termo de 

19/04/2025 a 31/12/2025. 

VALOR: O MUNICÍPIO pagará à LOCADORA o aluguel mensal no valor de R$ 703,53 (setecentos e três reais e 

cinquenta e três centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta da dotação abaixo discriminada: 

 Dotações 
Previsão de 
Despesas 

Saldo Orçamentário 

Unidade Orçamentária 
 

02.08– Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

 

 
Projeto/Atividade 

2268 – Gestão das Ações do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente 
  

Elemento de Despesa 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo 

Aditivo, ratificadas, sem reajuste de valores. 

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 107 da Lei 14.133/2021, bem como na clausula 

5ª do referido contrato. 

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL: Riacho de Santana-BA, 16 de abril de 2025. 

 

 

João Vitor Martins Laranjeira 
PREFEITO MUNICIPAL 

LOCATÁRIA 
 
 
 

Nádia Beatriz Fernandes Cardoso de Castro  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

LOCATÁRIA 
 

 
Luciene de Castro Barbosa  

CPF n° 113.375.915-72 
LOCADORA  

 

 


